СОВЕТ МИНИСТРОВ

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от«22»августа 2017 года №539/17

г. Луганск

О внесении изменений в Типовое положение о юридической службе

министерства, иного исполнительного органа государственной власти

Луганской Народной Республики, государственного унитарного

предприятия, государственного учреждения и организации

 В соответствии с положениями статьи 77 Временного Основного Закона

(Конституции) Луганской Народной Республики, статей 28, 41 Закона

Луганской Народной Республики от 25.06.2014 № 14-I «О системе

исполнительных органов государственной власти Луганской Народной

Республики» (с изменениями) Совет Министров Луганской Народной

Республики постановляет:

1. Внести в Типовое положение о юридической службе министерства,

иного исполнительного органа государственной власти Луганской Народной

Республики, государственного унитарного предприятия, государственного

учреждения и организации, утвержденное постановлением Совета Министров

Луганской Народной Республики от 10.02.2015 № 02-04/37/15, с изменениями,

внесенными постановлением Совета Министров Луганской Народной

Республики от 31.08.2015 № 02-04/258/15(далее – Типовое

положение),следующие изменения:

1.1. Изложить абзац первый пункта 2 Типового положенияв следующей

редакции:

«В исполнительных органах государственной власти Луганской

Народной Республики функции юридической службы может выполнять

главный (ведущий) специалист – юрисконсульт. На предприятии функции

2

юридической службы может выполнять юрисконсульт соответствующей

категории.».

1.2. Изложить подпункт 2 пункта 10 Типового положения в следующей

редакции:

«2) разрабатывает и/или участвует в разработке проектов нормативных

правовых актов и/или иных документов по вопросам, относящимся к

компетенции исполнительного органа государственной власти;».

1.3. Изложить подпункт 4 пункта 10 Типового положения в следующей

редакции:

«4) проводит правовую и антикоррупционную экспертизу проектов

нормативных правовых актов, подготовленных структурными подразделениями

исполнительного органа государственной власти, по результатам которой

готовит заключения по форме, утверждаемой Минюстом, согласовывает

(визирует) их при наличии виз руководителей заинтересованных структурных

подразделений;».

1.4.Изложить подпункт 5 пункта 10 Типового положения в следующей

редакции:

«5) совместно со структурными подразделениями исполнительного

органа государственной власти осуществляет анализ нормативных правовых

актов и/или иных документов по вопросам, относящимся к компетенции

исполнительного органа государственной власти, с целью приведения их в

соответствие с законодательством;».

1.5. Изложить подпункт 7 пункта 10 Типового положения в следующей

редакции:

«7) вносит руководителю исполнительного органа государственной

власти предложения по предоставлению нормативных правовых актов на

государственную регистрацию в порядке, установленном законодательством, и

осуществляет контроль за своевременным предоставлением нормативных

правовых актов на государственную регистрацию;».

1.6.Изложить подпункт 3 пункта 11 Типового положения в следующей

редакции:

«3) проводит правовую экспертизу проектов актов и/или иных

документов, подготовленных структурными подразделениями предприятия,

согласовывает (визирует) их при наличии виз руководителей заинтересованных

3

структурных подразделений или лиц, их замещающих. В случае выявления

несоответствия проекта акта или иного документа требованиям

законодательства Луганской Народной Республики подает заинтересованному

структурному подразделению мотивированные предложения по приведению

его в соответствие с законодательством;».

1.7.Изложить пункт 14 Типового положения в следующей редакции:

«14. Руководитель и другие работники юридической службы несут

персональную ответственность:

за выполнение юридической службой возложенных на нее задач и

функций в полном объеме;

соответствие визируемых ими проектов нормативных правовых актов

и/или иных документов нормам действующего законодательства Луганской

Народной Республики;

соответствие заключений по результатам проведения правовой

(антикоррупционной) экспертизы нормам действующего законодательства

Луганской Народной Республики.

Руководитель и другие работники юридической службы исполнительного

органа государственной власти несут персональную ответственность за

непредоставление или несвоевременное предоставление нормативных

правовых актов на государственную регистрацию в установленном

законодательством порядке.».

1.8. Изложить пункт 21 Типового положения в следующей редакции:

«21) Минюст и его территориальные органы организовывают и

осуществляют мероприятия, направленные на повышение и совершенствование

уровня правовых знаний работников юридических служб исполнительных

органов государственной власти, территориальных органов, подведомственных

исполнительным органам государственной власти государственных унитарных

предприятий, государственных учреждений и организаций.»

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Председатель Совета Министров

Луганской Народной Республики С.И. Козлов